Preterea cives Cesarauguste nobis humiliter intimarunt quod dignaremur confirmare eis foros, consuetudines, usus, libertates, privilegia et confirmationes concessas per antecessores nostros dictorum privilegiorum dicte civitati et omnia alia instrumenta que habet predicta civitas a nostris predecessoribus, prout in eis privilegiis, confirmationibus eorumdem et omnis aliis in scriptis plenius continentur.

Unde nos, Jacobus, Dei gracia rex predictus, visis et intellectis vestris justis petitionibus, et visis et intelligenter intellectis predictis privilegio dicti regis Alfonsi et privilegio dicte confirmationis concesso et confirmato per predictum dominum regem Petro, patrem nostrum, et omnibus aliis privilegiis in eadem privilegio confirmationis contentis vel nominatis, quod privilegium confirmationis incipit sic:

"Noverint universi quod anno Domini Mº CCº LXXXº tercia, die dominica, videlicet quinto nonas octobris, in civitate Cesarauguste, in ecclesia Predicatorum, et cetera"; et finit "Signum Petro de Sancto Clemento, scriptoris predicti domini regis, qui de mandato eiusdem, hoc scribi, fecit et clausit, loco, die et anno prefixis".

Et viso privilegio confirmacionis eorumdem privilegiorum Ildefonsi regis, inclite recordacionis, fratris nostri, et ea que in eodem privilegio confirmacionis sunt contenta vel nominata; quod privilegium confirmationis incipit sic:

"Noverint universi quod anno Domini M^o CC^o LXXX^o VI^o, die dominica festum Resurrectionis Domini, XVIII kalendas madii, in civitate Cesarauguste, nobis Alfonso, Dei gracia rege Aragonie, Maiorice et Valencie ac comite Barchinonense", et cetera, et finit "Signum Raimundi Scorna, dicti domini regis scriptoris, qui, de mandato eiusdem, hoc scribi, fecit cum raso et emendato la V^o linea, ubi dicit 'habent', et clausit loco, die et anno prefixis".

Bono et puro corde ex certa sciencia, gratuita voluntate, per nos et omnes successores nostros perpetuo laudamus, concedimus et confirmamus ac etiam approbamus vobis, juratis, probis hominibus et universitate civitatis Cesarauguste et aldearum eiusdem et successoribus vestris, presentibus et futuris, foros, usus, consuetudines, libertates, privilegia et franchitates Aragonum et predicte civitatis, et specialiter predictum privilegium pro regis Alfonsi et privilegia iam dictarum confirmationum vobis factarum per predictum dominum regem quondam, patrem nostrum, et per predictum Ildefonsum, quondam regem Aragonum, fratrem nostrum, et etiam omnia alia privilegia in eisdem privilegiis confirmationum contenta vel nominata, et omnia alia privilegia, tam generalia quam etiam specialia, et instrumenta protestacionum et alia instrumenta et confirmationes eorumdem ad eamdem civitatem pertinencia, prout melius et utilius dici potest, et intelligi ad vestrum vestrorumque comodum et salvamentum et vestrorum bonum et sincerum intellectum et omnia predicta et singula actendere et complere per nos et nostros, ut superius continetur, et non contravenire in aliquo per nos sive per aliquam interpositam personam. Omnia et singula premissa juramus per Deum et eius sancta Dei evangelia et crucem Domini Jhesu Christi coram nobis posita et corporaliter tacta.

Mandantes universis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod vobis et vestris successoribus predictam concessionem seu confirmationem et omnia et singula in eadem contenta perpetuo firmam et ratam habeant et observent et inviolabiliter faciant observari, et in aliquo non contraveniant nec aliquem contravenire permitant, si de nostra confidunt gracia esse et amore.

Data Cesarauguste, die et anno prefixis.

Signum Jacobi, et cetera. Fuit clausum pro [Raimundo] Scorna.

CORTES DE ZARAGOZA DE 1300

EDICIÓN:
CARLOS LALIENA CORBERA

CORTES DE ZARAGOZA DE 1300

Convocatoria

1

1300/07/14. Daroca.

Jaime II, rey de Aragón, convoca a los obispos, cabildos y abades a las Cortes del reino de Aragón en Zaragoza, el 8 de septiembre de 1300.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, reg. 332, ff. 72r-72v.

Publ.: González Antón, Las Uniones aragonesas, II, nº 368 y 369.

Jacobus, et cetera, venerabili patri in Christo Eximino, divina providencia episcopo cesaraugustano, et dilecto suo capitulo sedis eiusdem, et cetera. Cum nos, intendentes ut regie congruit dignitati circa tractanda et agenda ea omnia et singula que regnorum nostrorum statum respiciunt prosperum et tranquillum, propterea generalem Curiam aragonensibus VIII^a die mensis augusti proxime futuri apud Cesaraugustam ordinaverimus celebrandam, ideo vos requirimus et rogamus quot vos, memoratus episcopus, dicta die et loco ex premissa causa personaliter intersitis.

Et vos, capitulum supradictum, visis presentibus, constitutatis ex vobis sindicos et procuratores vestros a vobis plenam habentes et liberam potestatem consentiendi et firmandi ea que in dicta Curia fuerint ordinata, taliter facientes quod ipsos sindicos et procuratores predicta octava die mensis augusti pro predictis paratos inveniamus ibidem.

Data Daroce, IIº idus julii, anno Domini millesimo trescentesimo.

Similes littere misse fuerunt episcopis, capitulis et prelatis infrascriptis:

Petro, episcopo Tirasonense, et capitulo eiusdem.

Procuratori seu gerenti vices episcopi in oscense ecclesia et capitulo eiusdem.

Antonio, electo civitatis Sancte Marie Albarrazini et Sugurbii, et capitulo eiusdem.

Jacobus, et cetera, venerabili et dilecto abbatи de Rueda, et cetera. Cum nos, intendentes regia congruit dignitati circa tractanda et agenda ea omnia et singula que regnorum nostrorum statum respiciunt prosperum et tranquillum, propterea generalem Curiam aragonensibus VIIIº die mensis augusti proximo futuri apud Cesaraugustam ordinaverimus celebrandam, ideo vos requirimus et rogamus quot die predicta ad prenominatam civitatem ex premissa causa personaliter intersitis.

Data Daroce, II idus julii, anno Domini Mº CCCº.

Similes littere misse fuerunt abbatibus infrascriptis:

Eximino, abbatii Montisaragonum.

Abbatii de Pedra.

Abbatii Sancti Victoriani.

Abbatii de Berola.

Petro, abbatii monasterii Sancti Johannis de Pinna.

2

1300/07/15. Daroca.

Jaime II, rey de Aragón, convoca a los ricoshombres, los caballeros y las universidades a las Cortes del reino de Aragón en Zaragoza, el 8 de septiembre de 1300.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, reg. 332, ff. 73r-74v.

Publ.: González Antón, *Las Uniones aragonesas*, II, nº 370, 371 y 372.

Curie.

Jacobus, et cetera, viro nobili et dilecto Luppo Ferrench de Luna, procuratori Aragonum, et cetera. Cum nos, intendentes ut regie congruit dignitati circa tractanda et agenda ea omnia et singula que regnorum nostrorum statum respiciunt prosperum et tranquillum, propterea generalem Curiam aragonensibus octava die mensis augusti proximo futuri apud Cesaraugustam ordinaverimus celebrandam, vobis dicimus et mandamus quot dicta die et loco ratione predicta personaliter intersitis.

Data Daroce, idus julii, anno Domini M° CCC°.

Similes littere misse fuerunt infrascriptis nobilibus:

Jacobo, domino de Xerica.

Johanni Eximini de Urrea.

Petro, domino de Ayerbe.

Petro Guillelmi de Castilione.

Luppo Eximini de Urrea.

Eximino de Urrea.

Artaldo de Luna.

Gombaldo de Entença.

Petro Ferdinandi, domino de Ixar.

Johanni Martini de Luna.

Eximino de Fossibus.

Petro Ferricci de Pinna.

Sancio de Antilione.

Raimundeto de Cardona.

Jacobo Petri.

Guillelmo de Podio.

Artaldo de Orta.

Gombaldo de Benavento.

Eximino Cornelii.

Petro Cornelii.

Petro Martini de Luna.

Sub eadem forma fuit scriptum meznaderii et militibus infrascriptis:

Fortunio de Vergua de Ossera.

Luppo de Gorrea.

Roderico de Figuerolas.

Luppo Sancii de Luna.

Michaeli Petri de Gotor.

Petro Latronis.

Eximino Luppi de Gorrea.

Otgerio de Nuce.

Bertrando de Naya.

Petro de Sancto Vincencio.

Didaco Petri de Scoron.

Luppo de Pomario.

Blasio Sancii de Orta.

Petro de Pomario.

Eximino Gondisalvi de Pomario.

Eximino Petri de Pina.

Luppo Ferrench de Atrocillo.
 Ferricio de Liçana.
 Guillelmo de Castronovo.
 Alamano de Gudar.
 Petro de Ahonesio.

Blasio Maça de Antilione.
 Ferrando de Ahonesio.
 Gombalo de Tramaçeto.
 Martino Roderici de Focibus.
 Petro Lopiz de Hoteyça.

Jacobus, et cetera, fidelibus suis probis hominibus et toti universitati civitatis Osce, et cetera. Cum nos, intendentes ut regie congruit dignitati circa tractanda et agenda ea omnia et singula que regnorum nostrorum statum prospiciunt prosperum et tranquillum, propterea generalem Curiam aragonensibus octava die mensis augusti proximo futuri apud Cesaraugustam ordinaverimus celebrandam, ideo vobis dicimus et mandamus quod, visis presentibus, instituatis et ordinatis ex vobis síndicos et procuratores vestros a vobis plenam habentes et liberam potestatem consentiendi et firmandi ea que in dicta Curia fuerint ordinata; taliter facientes quod ipsos síndicos et procuratores vestros predicta octava die mensis augusti pro predictis paratos inveniamus ibidem.

Data Daroce, idus julii, anno Domini M° CCC°.

Sub eadem forma fuit scriptum civitatibus et villis infrascriptis:

Tirasone.	Hominibus Vallis de Hecho.
Jacce.	Vallis de Anço.
Barbastre.	Tamariti.
Exee.	Nabal.
Bolee.	Verdu.
Unocastro.	Montroyo.
Aynse.	Montalba.
Almudevar.	Berbegal.
Pertuse.	Sent Stheven de Littera.
Çufarie.	Vayl de Gestu.
Saranyene.	Soç.
Calataiubio.	Uncastiello.
Daroce.	Alcanis et eius tinencia.
Turolii.	Vayl de Thena.
Borgia.	Castellario.
Tahust.	Albarrazino.
Farisie.	Luna.
Alqueçar.	Alagon.
	Vayl de Breoto.

Jacobus, et cetera, fidelibus suis probis hominibus et toti universitati civitatis Cesarauguste, et cetera. Cum nos, intendentes ut regie congruit dignitati circa tractanda et agenda ea omnia et singula que regnorum nostrorum statum prospiciunt prosperum et tranquillum, propterea generalem Curiam aragonensibus octava die mensis augusti proximo futuri apud Cesaraugustam ordinaverimus celebrandam, ideo vobis dicimus et mandamus quod, visis presentibus, instituatis et ordinatis ex vobis síndicos et procuratores vestros a vobis plenam habentes et liberam potestatem consentiendi et firmandi ea que in dicta Curia fuerint ordinata, taliter facientes quod ipsos síndicos et procuratores vestros predicta octava die mensis augusti pro predictis paratos inveniamus ibidem.

Datum Daroce idus julii, anno Domini M° CCC°.

3

1300/08/05. Zaragoza.

El rey Jaime II avisa a los nobles que han de acudir a la próxima reunión de Cortes que lo hagan armados y acompañados de sus respectivas huestes ante la eventualidad de un ataque castellano.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, reg. 116, f. 4v.

Publ.: González Antón, *Las Uniones aragonesas*, II, nº 374.

Correcta ut infra sequitur, de mandato regio.

Nobili et dilecto Petro Cornelii, salutem, et cetera. Propter aliqua que noviter de hostibus percepimus, vobis iniungimus et mandamus quot vos, cum illis quod ad Curiam noviter celebrandam vobiscum ducere intendatis, veniatis parati armis et equis et aliis aparatus vestris ad Curiam memoratam.

Datum Cesarauguste, nonnas augusti.

Similes fuerunt misse subscriptis nobilibus:

Petro, domino de Ayerbe.

Petro Ferdinandi, domino de Ixar.

Jacobo Petri, fratri suo.

Johanni Eximini de Urrea.

Artaldo de Luna, filio nobilis Luppi Ferenc de Luna.

Eximino de Focibus.

Jacobo, domino de Xerica.

Artaldo de Orta.

Eximino de Urrea.

Petro Martini de Luna.

Guillelmo de Podio.

Gombaldo de Entenza.

Sancio de Antilione.

Johanni Martini de Luna.

Luppo Ferrench de Luna.

Eximino Cornelii.

Luppo Eximini de Urrea.

Procuraciones

4

1300/08/07. Daroca.

El concejo de Daroca nombra procuradores a Jimeno Cebrián, Gilbert Brun, Sancho de Rabanera y Sancho Guillel para las próximas Cortes de Zaragoza.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº 1.436. Original.

Publ.: González Antón, *Las Uniones aragonesas*, II, nº 375.

Sea conocida cosa a todos homnes que nos, el concejo de Darocha, aplegado en la casa del senyor bispe de Çaragoça en Darocha por voz de pregonero publico, segunt costunbrado es, todos a una voz concordantes, establecemos e ordenamos ciertos, especiales et generales procuradores nuestros a don Eximeno Cebrian, don Gilvert Brun, Sancho de Ravanera et Sancho Guyllem, honrrados vezinos nuestros, a proponer por nos et en lugar nuestro en la present Cort que el sennyor rey agora entiende celebrar en la çiudad de Çaragoça, et a fazer, dezir, tractar, procurar, consentir, firmar et encara a demandar por nos et en nombre nuestro todas et cada unas cosas que por nos, la dicta universitat pudiessen seer demandadas, fechas, consentidas, firmadas o procuradas en la dicta Cort en presencia del dicho sennyor rey ensamble con los otros prelados, ricos homnes, mesnaderos, infançones, cavalleros, prohomnes procuradores de las ciudades et villas et villeros de Aragon en la dicta Cort aplegados. Et qualesquieras cosas que los dictos procuradores demandaran, tractaran, ministraran, firmaran,

consintran et otorgaran, aquellas otorgamos por nos et los nuestros perpetualment aver por firmes, assi como si de nos universsalment fuessen demandadas, procuradas, dichas, tractadas, ministradas, consentidas o firmadas, o si quiere otorgadas, dios obligacion de todos nuestros bienes, do quiere que sean.

Facta carta VIIº ydus augusti, anno Domini Mº trescentesimo.

Testimonias son d'esto, Sancho Martines, vezino de Manchones, et Martin Cozinero, clérigo, vezino de Darocha. Domingo Yuste de Enebro, notario publico de Darocha, que aquesto escrevi et mi sig[signo]no y pus.

5

1300/09/08. Zaragoza.

Jaime II ordena al concejo de Tauste que siga pagando los gastos de sus procuradores en las Cortes mientras duren estas.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, reg. 116, f. 110r.

Justicie, jurati et universitati de Taust, et cetera. Constituti in presencia nostra Fortunius Petri d'Albes, miles, et Rodericus Petri de Cesaraugusta, procuratores constituti a vobis in generali Curia quam de presenti celebramus Cesarauguste aragonensibus, exposuerunt quod vos, nolentes ipsos procuratores de cetero existere in Curia predicta, denegastis eis in earum expensis providere si residere voluerint in eadem. Unde cum nos, providentes bono statui et tranquillo regni Aragonum mandaverimus dictis procuratoribus vestris sicut in aliis civitatum et aliorum locorum Aragonum ut remaneant et intersint celebracioni Curie predicte donec negocium ipsum Curie finem laudabilem utilemque dicto regno fuerit actite, Dei gracia assequutum, ideo vobis dicimus et expresse mandamus quatenus predictis procuratoribus vestris quamdiu duraverit Curia predicta aliorum locorum Aragonum procuratores in ea remanserit in expensis competenter providere curatis; alias per presentes mandamus suprajunctario Jacce et Exee vel eius locum tenenti quod ad predicti vos et bona vestra compellant.

Data Cesarauguste, VIº idus septembbris.

Bernardus de Aversone.

Actos de Cortes

6

1300/09/29. Zaragoza.

Jaime II acepta las condiciones planteadas por las Cortes para poder imponer una tasa sobre la sal para remediar sus deudas.

A₁. Zaragoza. Archivo Municipal, privilegios reales nº 33. Pergamino original.

A₂. Huesca. Archivo Municipal, privilegios reales. Pergamino original.

A₃. Barbastro. Archivo Municipal, pergaminos, carp. 1, nº 6. Pergamino original.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, reg. 198, ff. 200r-200v. Copia de registro seguida de lista de destinatarios.

Publ.: Laliena, Documentos municipales de Huesca, nº 76 (A₂); Angoy, "Colección diplomática del concejo de Barbastro", pp. 124-125 (A₃); Villanueva y Lafuente, Documentos del concejo de Zaragoza, nº 22 (A₁).

Edición a partir de B.

Noverint universi quod nos, Jacobus et cetera, recognoscimus vobis, nobili vero Jacobo de Xerica et omnibus aliis baronibus, mesnaderiis, militibus, infanconibus, civibus ac universis omnibus hominibus villarum regni Aragonum et universis hominibus in dicto regno nostro habitantibus, cuiuscumque legis et condicionis sitis, quod nunc in Curie generali quam vobis celebravimus in civitate Cesarauguste concesistis seu dedistis nobis de gratia et

auxilium solutionum debitorum nostrorum quod quilibet homo et femina teneantur pro se et filiis et filiabus suis et aliis de sua familia qui sunt etatis septem annorum et ultra emere unam pesam salis ad pensum almudini nostri Cesarauguste, precio duodecim denariorum Jacce, hinc ad duos annos continue numerandos.

Et promitimus vobis et vestris per nos et nostros successores quod, transactis dictis duobus annis propter gratiam predictam quam nobis liberaliter facitis, nunquam nos nec successores nostri possimus exigere nec petere, nec exigeremus nec petemus nec compellemus seu compelli faciemus, vos seu aliquem vestrum quod recipiat seu emat dictam quantitatem salis nec aliquam altera quantitatem salis ad dictum premium nec ad aliquod aliud certum premium, set transactis dictis duobus annis quilibet vestrum possit emere sale quantum voluerit et ad premium pro quo hactenus emere consueverunt.

Et promitimus vobis et vestris per nos et nostros quod elapsis dictis duobus annis non augmentaremus premium salis in aliquo loco nostri regni Aragonum quod hactenus consuevit valere, set ex tunc quod vendatur in quolibet loco sicut usque nunc facere consuevit.

Et promitimus reddere omnes salinas vobis baronibus, mesnaderiis, militibus, infanconibus et aliis finitis dictis duobus annis quorum salinas nos nunc emparamus seu emparari fecimus de vestra voluntate expressa auctoritate Curie supradicte quos ex tunc possitis habere dictas salinas et eis uti prout usque modo habuistis et eis usi fuistis.

Volumus etiam et concedimus vobis quod habeatis omnes libertates et franchitates vestras sicut hactenus habuistis in dicta gracia post dictos duos annos vobis in aliquo non obstat, immo dicte libertates et inmunitates vobis et cuilibet vestrum remaneant inconcusse. Et juramus per Deum et sancte eius euangelia a nobis corporaliter tacta predicta omnia inviolabiliter observare.

Data Cesarauguste, IIIº kalendas octobris anno Domini Mº CCCº.

Justicia Aragonum.

Simile privilegium fuit traditum hominibus Barbastri. Data ut supra.

Simile privilegium fuit traditum hominibus Tirasone. Data ut supra.

Simile privilegium fuit traditum hominibus Jacce. Data ut supra.

Simile privilegium fuit traditum Petro de Pomario, recipienti pro hominibus Alcanicii et tenencie Calatrave. Data ut supra.

Simile privilegium fuit traditum hominibus Exee. Data ut supra.

Simile privilegium fuit traditum nobili Johanni Eximini de Urrea. Data ut supra.

Simile privilegium fuit traditum hominibus de Tahust. Data ut supra.

Simile privilegium fuit traditum civibus Cesarauguste. Data ut supra.

Simile privilegium fuit traditum civibus Osce. Data ut supra.

Simile privilegium fuit traditum Açnario de Sancta Eulalia recipienti pro Petro de Sancto Vincencio et sociis suis collectores Rippacurcie et Suprarbe addito ubi dicit: "habitantibus et in Rippacurcia usque ad Palars et in Litera usque ad Clamorem de Almasseliis". Data ut supra.

Simile privilegium fuit traditum hominibus Tamariti de Litera, addito ut supra istius Açnarii de Sancta Eulalia. Data ut supra.

Simile privilegium fuit traditum hominibus Turolii. Data ut supra.

Simile privilegium traditum fuit nobili Lupo Ferrench de Luna. Data ut supra.

Dilectis et fidelibus suis superiunctariis Cesarauguste et justiciis et juratis Alcanicii, Montisalbani, necnon et aliis justiciis, juratis, merinis, alcaydis seu baiulis et aliis fidelibus nostris in locis infrascriptis constitutis ad quos presentes pervenerint, et cetera.

Cum in Curia nostra generali Aragonum quam nunc celebravimus in civitate Cesarauguste fuerunt ordinati collectores denariorum qui debent solvi ab hominibus omnium locorum infrascriptorum, videlicet: Alcanicii, Montisalbani, Montis Rubei, et tenenciarum locorum eorumdem, et Segure, Aliage et baiulie eiusdem, et in tota terra nobilis Petri Lopi d'Oteyça, et in loco de Castellot et tota baiulia eiusdem usque ad Scatron et usque ad terminum Dertusie justa modum et ordinacionem Curie antedicte, videlicet, quod quilibet dominus cuiuslibet domus teneatur emere pro qualibet persona sue familie qui sit etatis septem annorum et super septem annos singulas pesas salis et pro quilibet pesa teneatur solvere duodecim dineros jacceses, scilicet: dilecti et fideles nostri Petrus de Pomario et Alfonsus de Ayvar, milites, et Vincentius Petri, vicinus Alcanicii, et Johannes de Avon de Palomario, vicinus Montis Albani, vobis dicimus et mandamus quot detis consilium et auxilium predictis collectoribus in numerando personas quas in quolibet loco habent in domibus singulis numerandi juxta ordinacionem predictam et in colligendo dineros antedictos et in omnibus aliis super quibus vos requirent ad dictum officium exequendum sine expensis dictorum collectorum et nostris, si de nostra confiditis gracia vel amore.

Data Cesarauguste, III kalendas octobris.

8

1300/10/04. Calatayud.

Jaime II, rey de Aragón, ordena a todos sus oficiales y súbditos que cumplan inmediatamente el capítulo aprobado en las Cortes de Zaragoza que establecía la pertenencia de Ribagorza, Sobrarbe y Litera al reino de Aragón.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, reg. 198, ff. 207r-207v.

Nos, Jacobus, notum fieri volumus universis quod, cum inter cetera nuper statuta et ordinata in generali Curia quam apud Cesaraugustam aragonensibus celebravimus contineatur subscriptum, videlicet:

"Item, cum² Rippacuria, Suprarbium et Valles et Littera usque ad clamorem d'Almacellis sint in regno Aragonum, et populata ad Forum Aragonie, feudis exceptis, et habeant moneta Aragonie, et richi homines Aragonie teneant et tenuerint semper terram de Rippacuria et de Suprarbe et de Vallibus et de Litera usque ad clamorem de Almacellis, et homines habitantes in partibus ipsis sint plurimum dampnificati propter vicarios et paciarios quos dominus rex ibi posuerat ab aliquo tempore citra de partibus Cathalonie, pro eo quare nesciebant Foros nec consuetudines Aragonum nec Foros observabant ut debebant, statuit dominus rex de voluntate et consensu Curie quod de cetero in Rippacuria non sit vicarius ne paciarius de Catalonia nisi de Aragonia vel Rippacuria, et quod non nominetur de cetero vicarius set nominetur suprajunctarius de Rippacuria et de Suprarbio et Vallibus, qui utantur in omnibus et per omnia ut alii suprajunctarii de Aragonia, et in Litera usque ad clamorem de Almacellis, et in omni judicio et extra judicium utantur omnes officiales et judicent Forum de Aragonia, excepto in feudis, et observent omnes ordinaciones factas et que deinceps fient in Curiis Aragonie ut in Aragonia."

Ideo volumus et concedimus quod dictum capitulum et contenta in eo tenantur et observentur ut continentur in eo, et ea omnia, per officiales et subditos nostros, teneri et observari jubemus. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram fieri jussimus, nostro pendentи sigillo sigillatam.

Data Calataiubio, IIII idus octobris.

G. de Solanis, mandato domini episcopi.

2. *cum]* ms. *in*

Fueros

9

1300/09/29. Zaragoza.

Jaime II, rey de Aragón, promulga los Fueros aprobados en las Cortes de Zaragoza.

B. Barcelona. Biblioteca de Catalunya, ms. 483, ff. 62v-65r. Versión latina en códice foral de mediados del s. XIV.

C. Madrid. Biblioteca Nacional de España, ms. 13.408, ff. 198v-210r. Versión latina en códice foral de mediados del s. XIV.

D. Zaragoza. Biblioteca General Universitaria, ms. 7, ff. 71r-77v. Traducción aragonesa en códice foral de comienzos del s. XV.

E. Peralada (Girona). Biblioteca del Castell, ms. 3.202, ff. 58r-63r. Versión latina en códice foral de finales del s. XV.

Publ.: Fori Aragonum, ff. 41-44v (E).

Versión oficial latina (columna izquierda) se edita a partir de *Fori Aragonum* (impresión de 1476/1477), que se completa y subsana con B y C. Traducción al aragonés (columna derecha) se edita a partir de D. No se describe toda la tradición manuscrita, sino únicamente la utilizada en esta edición.

Incipiunt constitutiones perpetue seu fori facti per dominum Jacobum, regm Aragonum, Valentie et Murcie ac comitem Barchinone in celebri Curia quam in civitate Cesarauguste aragonensibus celebravit. Et est liber nonus.

Prologus.

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Nos, Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie et Murcie ac comes Barchinone, predecessorum nostrorum sequentes vestigia, ad tranquilitatem subditorum nostrorum voluntarie intendentes et more regio noctes transeuntes insomnes ut ipsi vivant in tranquilitate pacis et inter eos justicia conservetur, mandamus aragonensibus in civitate Cesarauguste generalem Curiam celebranda. In quaquam Curia, congregatis nobilibus, mesnadiariis, militibus, infacionibus, necnon et procuratoribus civitatum et magnarum villarum et aliorum locorum Aragonum infrascriptis qui convenerant ad Curiam antedictam, attendent quod plures in multis casibus Foris Aragonum maliciose utuntur, intelligentes etiam quod dicti Fori propter sue brevitatem seu paucitatem ad decisionem omnium causarum non sufficiunt cum plures sint res quod vocabula valeant reperiri, idcirco, de voluntate et expresso eorum consensu, magna

Noven libro

Constituciones et fueros nuevament feytos por el senyor don Jayme, rey d'Aragon et cetera, en la Cort de Caragoca la qual fizo a los aragoneses.

En el nombre de nuestro Señor Jhesuchristo. Nos don Jayme, por la gracia de Dios rey d'Aragon et cetera, entendient que entre nuestros subditos sia guardada justicia et aquellos vivan en firmeza de paz et entendient encara que por la brevidat de los Fueros antigos aquellos no cunplan a determinacion de todos los feytos, como mas sian las cosas que las cosas expresas para ellas determinar puedan seyer probados. Por questo, de voluntat e consentimiento de toda nuestra Cort, con grant diligencia, a complimiento et corección de los ditos Fueros cercha aquellas cosas que a nos de present pudieron acorrer, fizemos aquestas nuestras perpetuas constituciones dejuso scriptas, las quales por todos tiempos d'aquí avant en nuestro regno de Aragon en judicios e fuera de judicios, a buen stado de todo el regno et conservacion de paz et de justicia, a todos sin nenguna corección mandamos ser observadas.

sollicitudine ad aliquam correctionem dictorum Fororum et ad eorum aliquod suplementum circa ea que ad presens nobis occurrere potuerunt, fecimus constitutiones nostras perpetuas infrascriptas quas die jovis, tertio kalendas octobris, anno Domini M CCC, publicavimus et legi seu publice fecimus recitari in Curia antedicta, quas perpetuo de cetero in regno Aragonum in judiciis et extra judicia, ad bonum statum totius regni et ad conservationem pacis et justicie, ab omnibus inviolabiliter percipimus observari. Quibusquidem constitutionibus nostris de mandato nostro per dilectum nostrum Eximinum Petri de Salanova, Justiciam Aragonum, de romancio in latinum translati et sub debitis titulis collocatis, eas in uno volumine Foris Aragonum jungi mandamus et eas deinceps nonum librum Fororum volumus nuncupari.

De testibus.

Statuimus nos, Jacobus, Dei gratia rex predictus, quod in omni causa que probari debeat cum testibus et erit factum suspectum et in illo habeant dare testes, de quibus sit magna presumptio contra eos, quod testes non recipientur nisi per judicem qui causam audierit. Et si testes fuerint persone viles, quod non recipiat eos. Et si fuerint recepti, quod judex non habeat eis fidem. Et judex certificet se, si ei dubium fuerit, an sint viles vita et fama vel non per convicinos loci ubi testes sunt vicini, et si invenerit quod sint viles, per dicta eorum non judicet, ymo judex puniet eos juxta suum arbitrium, si eos invenerit variare.

Item, si testes fuerint nominati extra dominium nostrum et judici videatur quod sit factum suspectum, judex non det dilationem ad recipiendum eosdem.

De exceptionibus que non probantur per testes.

Cum in omnibus fere petitionibus que in judicio fiunt ex parte rei contra quem fit petitio proponantur exceptiones diffinimenti convenii transactionis de non petendo perpetuo vel ad tempus et ad probandas illas exceptiones ut cause progeretur nominentur testes in

De testimonios.

Stablimos nos, don Jayme, rey sobredito, que en todo pleyto que se deva provar con testimonyos et sera el feyto sospeytoso et en aquel se ayan a dar testimonios, de los cuales sia grant presumpcion contra ellos, que aquellos testimonios non sian recibidos sino por el judge que oyra el pleyto. Et si los testimonios seran personas viles, que no los reciba. Et si seran recibidos, que el judge non de fe ad aquellos. Et si el judge sera en dupdo que no son viles de vida o de fama o no, certifique-se por los vezinos de aquel lugar do ellos abitaran. Et si trobara que son viles, por su testimonio no judge ninguna cosa, ante el judge si aquellos trobara variados, deve-los punir segunt su arbitrio, yes a saber, como a el bien visto sera.

Item, si testimonios seran nonbrados fuera de nuestra senyoria et al judge es visto que el feyto sia sospeytoso, que el judge sobredito non de dilacion pora recibir aquellos.

De excepciones que no se provan por testimonios.

Como en todas demandas que se faran en judicio de part de los reos contra los cuales yes feyta la demanda sian propuestas excepciones difinimiento de converso de transaccion de no demandar por cierto tiempo o a todos tiempos. Et a provar aquellas

locis remotis et etiam extra regnum, statuimus quod de cetero in talibus exceptionibus testes non recipientur, sed tantum recipiatur probatio cum carta vel partis confessio. Et si tali modo reus probare non poterit, recipiatur juramentum negantis.

Si de cetero contra debitum vel depositum seu comandam cum instrumento factum exceptio solutionis fuerit allegata, testes ad probandum illam exceptionem non recipientur, sed probet illam exceptionem reus cum instrumento vel negantis recipiat juramentum.

De nobilibus et infacionibus ut non exigant cenas nec servitia in locis domini regis.

Nullus baro, mesnadarius, miles vel infancio deinceps recipiat cenam nec petat aliqua servicia in aliquibus villis domini regis, nisi homines illarum villarum eos invitarent vel darent eis pro suo libito voluntatis.

Quod nullus eques vel pedes petat aliquid ab aliquo per itinera vel capannas.

Statuimus quod aliquis eques vel pedes non petat aliquid ab itinerantibus in via nec petat per capannas ganatorum nec auferant aliquid itinerantibus vel pastoribus. Et habeatur qui hoc fecerit pro raptore.

Quomodo quis beat suam infacioniam salvare.

Cum totum regnum et terra sit damnificatum pro eo quia multe salve infacionum sunt facte contra veritatem et hoc etiam totam militia et infacionia sit quodam modo vilipensa, statuimus quod de cetero milites qui salvam facient diligenter interrogentur per illum qui recipiet ipsam salvam, videlicet, in quali et in quanto gradu est eorum consanguineus ille pro quo volunt facere salvam, dicendo nomina patrum et avorum per rectam lineam, et quod nominent casale unde descendit illa infacionia, et quod ostendant illud, si necesse fuerit ad hoc, ut nos certificemur an ille sit de consanguinitate illorum militum vel non. Et si aliquo tempore inveniatur quod illi milites juratores juraverint falsitatem, amittant libertatem et fiant

excepciones sian nonbrados testimonios en lugares muy redrados o fuera del regno por tal que los pleytos se alarguen, establemos que d'aqui avant en tales excepciones testimonios son seran recibidos, mas tan solament sia recibida provacion por carta o por confesion de la part. Et si en esta manera el culpant no pora provar, reciba sagrament del negant.

Si d'aqui avant contecera dupdo o demanda feyta con carta et sera allegada excepcion, assimismo no sian recibidos testimonyos, mas el culpable, yes a saber, el deudor, prueve aquella excepcion con carta o reciba jura del negant.

Que ningun alto ni baxo no demande cena ni servicio en los lugares del rey.

Nengun rico omne, cavaler, mesnadero o infancon d'aqui avant no reciba cena ni demande ningunos servicios en ninguna villa del senyor rey si doncas los onbres de las villas no los convidaran o les davan alguna cosa por su propria voluntat.

Que ningun omme ni de cavallo ni de piet no demande ninguna cosa a ninguno por los caminos.

Ordenamos et stablimos que ninguno de cavallo ni de piet no demande a los viandantes por los caminos ni demande por las cabanyas de los ganados ni tiren alguna cosa a los viandantes ni a los pastores, et aquel que lo fara que sia avido por robador.

En que manera cada uno que se dice infançon deve salvar su infançonia.

Como toda la tierra et el regno sia daphnificado por esto: que muitas salvas de infanconias son feytas contra verdat, por lo qual toda la cavalleria et la infançonia es monospreciada, establemos que d'aqui avant los cavalleros que faran la salva, que sina diligentemente interrogados por aquel que aquella salva recibra, yes a saber, en qual grado es lur parient aquel por qui quiere fazer la salva; et los ditos cavalleros diciendo los nonbres de los aguelos et de los padres por dreyta linea; et que nonbre el casal de do devalla aquella infançonia, et que muestre aquella, si menester sera. Et esto se faga assi por tal que nos siamos certificado aquel por qui se faze la salva si es

villani cum tota generatione eorum pro rectam lineam descendente postquam talem juraverint falsitatem. Et illis pro quibus juraverint nec suis illa salva non prosit. Et omnes nobiles Aragonum jurent quod aliquo tempore non rogent quin predicti remaneant villani nec nos restituamus ad franchitatem eosdem.

Milites qui hactenus unum hominem salvaverint vel de cetero unum salvaverint, non recipientur ad salvam alterius faciendam pro eo quia iam remanent obligati domino regi ratione salve primo facte per eos.

Milites qui non sint de dominio nostro non recipientur ad faciendam salvam infacionie nisi dent alios duos milites nostri dominii qui se obligent ad penam Fori si probatum fuerit quod juraverint falsitatem.

Si aliquis sit in possessione infacionie et non fecerit servitutem regalem in tota vita sua ne reperiri poterit quod pater suus nec avus aliquo tempore fecerint servitutem regalem et sit fatigatus pro sua infacioniam, statuimus quod talis possit suam infacioniam salvare cum duobus militibus consanguineis vel qui non sint de consanguinitate, secundum forum editum apud Exeam per illustrissimum dominum regem Jacobum, avum nostrum, recordationis inclite. Et pendente tempore eidem per nos vel Justiciam Aragonum assignato ad salvam sue infacionie faciendam non compellatur ad faciendum servitutem regalem et in hoc casu illi duo milites qui eum salvaverint possint alios salvare si voluerint. Et si quis probare poterit coram Justiciam Aragonum quod pater suus vel avus ex parte patris sui fuerit miles, se non teneatur salvare.

Ut omnes officiales jurent in principio sui officii bene et legaliter se habere.

Omnis officiales et judices omnium locorum nostrorum regni Aragonum et omnium locorum prelatorum, religiosorum, nobilium, militum et infacionum, videlicet, justicie, calmetine, suprajunctarii, baiuli, alcaydi, pedagiarii, lezdarii, arrendatores et omnes alii officiales jurent in principio

del parentesco de aquellos caballeros o no. Et si en algun tiempo sera trobado que aquellos caballeros que jura fizieron falsa, pierdan toda franqueza e sian feyos villanos, ellos et todos quantos d'ellos decendran [et] ad aquel por qui juraron ni a los suyos aquella salva no les proveyte. Et los ricos omnes d'Aragon juren que en ningun tiempo no rogaran por los ditos caballeros que tornen como antes, antes finquen villanos, ni nos no tornemos aquellos a seyer frances.

Caballeros que fizieron salva por uno o faran d'aqui avant no sian recibidos a fer salva por otro porque ya fincan obligados al senyor rey por la primera salva feyta por ellos.

Item, los caballeros que no son de nuestra senyoria no sian recibidos a fazer salva de infançonia si doncas no davan otros dos caballeros de nuestra tierra que se obligasen a la pena del Fuego si fuese provado que aquellos juraron grant falsia.

Si alguno sera en posesion de infançonia et no aya feyto ninguna servitut real en toda su vida, ni su padre, ni su aguelo, establimos que tal pueda salvar su infançonia con dos caballeros parientes o que no sian parientes, segunt fuero que fue feyto en Exea por el rey don Jayme, haguelo (*sic*) nuestro. Et pendiente el termino que por nos o por el Justicia d'Aragon sera asignado ad aquel que querra salvar su infançonia, no sia costreyto a fazer ninguna servitut real. Et en tal caso, aquellos caballeros que legitimament uno salvaran, puedan salvar otros si quieren. Et qualquiere que para provar ante'l Justicia d'Aragon que su padre o su aguelo fue caballero, no sia tenido de fer otra salva ninguna.

Que todos los oficiales juren en principio de su oficio de aver-se bien et lealment en aquel.

Que todos los oficiales d'Aragon de qualquier lugar que sian juren en el principio de su oficio de su administracion en todo su tiempo mientre toviere el oficio husar bien e lealment de aquel. Et los otros oficiales que han de jurar, que juren assy que por amor ni por temor no dexe[n] de judgar justicia

sui officii vel sue administrationis toto tempore suo bene et legaliter gerere officium suum. Et officiales qui habuerint judicare que metu, odio vel amore juste dicare non desinant. Et alii officiales quod non desinant similiter suum officium quod cuique comissum fuerit ministrare. Et quod non recipient servicium pro eo que comissum eis fuerit faciendum. Et que ipsi nec alii pro eis acaptum faciant per villas nec per homines jurisdictionis nostre eis commissee.

De officio suprajunctariorum.

Suprajunctarii exequantur sentencias Justicie Aragonum et mandata que eis fecerit ex parte domini regis et mandata que eis fecerit gubernator Aragonum et sentencias aliorum judicum exequantur cum per eos fuerint requisiti et in his non sint aliquatenus negligentes. Et non citent nec pignorent aliquem sine mandato domini regis, vel gubernatoris, vel Justicie Aragonum vel aliorum judicum, cum non habeant cognitionem causarum. Tamen possint et teneantur prosequi, requisiti vel non requisiti, latrones, homicidas et alias malefactores ex suo officio, et capiant illos. Et faciant eos et furta et depredata fieri de manifesto; et faciant eos judicari pro justicias locorum magis convenientium. Et restituant furta et depredata sine aliquo precio dominis suis. Teneantur etiam et possint facere eos assecurari qui requisierint ipsos. Et non accipient de villis que habent mercatum nisi X solidos et de aliis villis nisi V solidos, de illis villis, scilicet, que erunt de juncta. Tamen homines villarum nobilium, mesnadriorum, militum vel infacionum non compellatur si noluerint esse in juncta. Et quod ipsi suprajunctarii seu eorum locumtenentes quando aliquam executionem vel compulsam facere habuerint, accipient XVIII denarios jaccenses tantum pro bestia, et pro pedite IX denarios tantum, in die, et que non ducant superfluam comitivam. Et de dictis expensis suis et aliis expensis quas pars fecerit integret partem que eas fecerat de bonis illius contra quem exequitionem illam facient vel compulsam. Et non recipient salario nec servitium a partibus nec a locis junctorum. Et si suprajunctarius negligens fuerit in suo officio, emendet parti omne damnum et

justament. Et que no reciban servicios por aquello que avran ha judgar o a fazer. Et que ellos ni otri por ellos demanda alguna no fagan por las villas ni por los omes que son comendados jus su oficio a su jureddicion.

De oficio de sobrejunteros.

Los sobrejunteros que sigan las sentencias del governador d'Aragon, del Justicia d'Aragon et los mandamientos que ellos les faran et las sentencias assimismo de los otros judges lieven a exsecucion quando por ellos seran requeridos de los ditos sobrejunteros. Et ad aquesto no sian en ningun[a] manera negligentes e non sciten no (sic) prengan a ninguno menos de mandamiento del senyor rey o del gobernador o del Justicia d'Aragon o de los otros judges, como ellos no puedan conocer de pleytos. Enpero, requeridos o no requeridos, sian tenidos de perseguir por su oficio los ladrones, homicidas et malfeytores et prengan aquellos et fagan fer las pendras et los furtos seyer feyto de manifiesto et fagan judgar aquellos malfeytores o ladrones al justicia del lugar que mas convinient les sera et restituezcan las pendras o furtos a sus senyores menos de ningun precio. Et si seran requeridos por algunos que los fagan segurar de otros, que lo puedan fer. Et de las villas de la junta del mercado no reciban sino X sueldos. Et de las otras villas no reciban sino V sueldos. Enpero, los omes de las villas de los ricos omes et de todos los otros, si no quieren no sian costreytos de seyer en la junta. Et que los sobrejunteros o sus lugarestenientes quando avran a fer alguna exsecucion o costreya reciba[n] por bestia tan solament cada dia XVIIIº dineros jaqueses. Et por el omne de piet IXº dineros tan solament por dia, et que no lieve muy gra[n]t companya. Et sia entregado el sobrejuntero de las ditas misiones de los bienes contra aquel que se faze la exsecucion o la costreya et que no reciba otro salario de las partes ni de los lugares de la junta. Et si el sobrejuntero sera negligent en su oficio, emienda a la part todo el danyo que

expensas quas fecerit et sustinuerit pars pro sua negligentia seu tarda, et pro sua inobedienza ad nostri arbitrium, vel gubernatoris vel Justicie Aragonum puniatur. Et de damnis et expensis quas pars fecerit et sustinuerit propter culpam vel negligentiam suprajunctarii credatur parti per suum sacramentum, taxatione judicis precedente.

De pace et rebus guerreantium que debent esse secure et que non.

Statuimus quod richi homines, mesnadarii, milites, infanciones et quicunque alii qui guerram habuerint in regno Aragonum, non faciant sibi malum nec damnum in bonis suis, nec suorum vasallorum, nec valitorum suorum, nec faciant malum nec damnum hominibus suis nec bonis eorum, nisi tantum hominibus qui erunt de guerra et in armis et in equis et in equitaturis quas ducent in guerra et in hoc maxime; et in omnibus aliis casibus, carta pacis et fori qui de hoc loquuntur in omnibus et per omnia obseruentur. Et qui contra hoc fecerit, si bona receperit, punietur ut raptor. Et si aliud maleficium fecerit secundum quod petitio facta fuerit, punietur.

De notariis, ut certus sit in quolibet loco numerus eorundem.

In omnibus civitatibus, villis et aldeis regni Aragonum ponatur de cetero numerus certus scriptorum publicorum per eos qui debent et consueverunt ponere ipsos. Et talis sit numerius qui in quolibet loco sufficiat et quod scriptores possint vivere de illo officio scribanie. Scriptores vero qui de cetero ponentur sint homines legales et sufficientes qui examinentur secundum forum per homines litteratos. Illi tamen scriptores qui nunc sunt remaneant in suo officio nisi fecerint talia aut faciant propter que officium perdere mereatur. Et in omnibus locis ponatur certa taxacio instrumentis seu cartis et aliis publicis scripturis, quequidem taxacio hominibus locorum et extraneis sit equalis.

Quilibet notarius teneatur facere instrumenta appellationum, requisitionum, protestationum, citationum et aliorum negotiorum prout acciderint sive contra dominum aut contra concilium loci unde

sostenra por su negligencia o su tarda con las misiones. Et por su desobidencia (*sic*) sia punido a nuestro arbitrio o del governador o del Justicia d'Aragon. Et de los danyos, expensas, las cuales la part fara o avra sostenida por culpa o negligencia del sobrejuntero, sia creydo por su [f. 74r] sagrement, taxacion del judge avant andant.

De paz [et] de <de> las cosas de los que an guerra, quales devan seyer seguras et quales no.

Stablimos et ordenamos que ricos omes, mesnaderos, cavalleros et infancones o qualesquiere otros que avran guerra en el regno d'Aragon no fagan mal ni danyo en sus bienes, ni de sus vasallos, ni de sus valedores, sino tan solament a los omes que y seran. Et en esto mayorment et en todas las otras cosas, sia guardada la carta de la paz, et los otros fueros que de questo favlan. Et el que contra esto fara et si algunos bienes pendra, sia condepnado assi como robador. Et si fara otro malificio, sia condepnado segunt sera feyta la demanda.

De notarios, que sia en todo lugar cierto conto de aquellos.

En todas las ciudades e villas del regno d'Aragon sian puesto[s] d'aqui avant cierto numero o conto de scrivanos publicos por aquellos que devan e los han costunbrado de poner. Et tal sia el conto que cunplan en cada uno de los lugares e que los scrivanos puedan vivir del oficio de la scrivania. Et los scrivanos que d'aqui avant seran puestos, sian omes leales e suficientes que sian examinados por omes letrados, segunt fuero. Enpero, aquellos scrivanos que agora son, que finquen en su oficio sin doncas no fiziesen tales cosas por las quales el oficio deviese[n] perder. Et en todos los lugares sea puesta cierta taxacion de las cartas e las scripturas publicas, la qual taxacion sia convinient a los omes del lugar e a los scrivanos.

Item, que todo notario sia [f. 74v] <*sia*> tenido de fazer cartas de appellation e requisicion e de protestacion o de citacion o de otros qualesquier negocios qualesquier que acayezcan tanbien contra

est notarius aut contra quemcunque alium quotienscumque per aliquem fuerit requisitus. Et si hoc facere noluerit, statim per unum annum ab officio sit suspensus. Et si ab illa hora in antea infra illum annum confecerit aliquod instrumentum, ipso facto officio tabellionatus perpetuo sit privatus. Jurati vero cuiuscumque loci seu quilibet alii officiales vel judices qui prohibuerint alicui scriptori quod non faciat aliquam cartam que falsa non fuerit quando fuerit per aliquem requisitus, ipso facto officio jurate vel alterius officii quod tenuerint sint toto illo anno privati. Et is aliqua universitas talem inhibitionem fecerit, ad arbitrium judicis puniatur.

De inmunitate ecclesiarum et monasteriorum.

Dominus rex non frangat nec frangi faciat aliquam ecclesiam cathedralem, nec aliquam aliam ecclesiam, nec aliquam domum alicuius ordinis seu religionis, nec inde extrahat violenter seu extrahi faciat instrumenta, cartas, moneta nec aliquam aliam comandam seu depositum quod ibi fuerit positum, nisi hoc judicialiter fuerit faciendum. Eodem modo, quis officialis domini regis nec quis alias cuiuscumque condicionis existat non sit ausus frangere aliquam ecclesiam cathedralem, nec aliquam aliam ecclesiam, nec domum alicuius ordinis seu religionis, nec extrahat seu extrahi faciat violenter cartas seu instrumenta, monetam nec aliquod aliud depositum seu comandam quod fuerit positum in eisdem. Et si quis officialis domini regis vel quis alias contra hoc fecerit, concilia civitatum et villarum in quibus hoc evenerit possint et teneantur defendere illas ecclesias et religiones et resistere illis violatoribus sine pena aliquam criminali vel civili.

De omnibus locis domini regis et hominibus suis, ut non sint in comanda alterius.

Omnia loca et ville domini regis et omnes homines sui qui sunt in comanda alicuius nobilis vel mesnadarii, militis vel infacionis, statim exeat de illa comanda cum omnibus bonis suis et non sint ausi de cetero ponere se in comanda alicuius persone, nisi tantum in comanda domini regis. Et si aliqui contra

el senyor rey o contra el concello de do es el notario o contra qualesquier otros quantas vegadas ende sera requerido. Et si esto fer non querra el notario, lugo por un anyo del oficio sia privado. Et si dentro aquel anyo husara del oficio o fara algun contrato por todos tiempos sia privado del dito oficio. Et los jurados o qualquier otro oficial que vedara al scrivano que tales cartas como ditas desuso no faga, sia privado en aquel anyo del oficio. Et si alguna universitat tal inhibicion fara ad algun scrivano que no faga las carta sobreditas ad arbitrio de judge sia punida e condepnada.

De las franquezas de las eglesias e religiones.

El senyor rey non crebante ni faga crebantar eglesia catredal (*sic*) ni religion ni otra ninguna ni saque de alli forcadament cartas, moneda ni deposito ninguno. Et aquello mismo ningun oficial del senyor rey ni otro de qualquier condicion sia. Et qualquier que contra esto fara, los concellos de las ciudades o de las villas do aquesto acayecera puedan e sian tenidos de defender aquellas eglesias o religiones e restituir fagan aquello a los crebantadores sin pena alguna criminal o civil.

Que ningun home del senyor rey non sian en comanda de otro.

Que ningun rico omne, mesnadero, cavallero, infançon, d'aqui avant no aya comendados en los lugares del senyor rey e lugo si algunos n'i ha, que salgan de lur comanda con todos sus bienes, assi que d'aqui avant non sian husados de poner-se en co[f. 75r]manda de ninguno sino tan solament del senyor

hoc fecerint sint incursi cum corporibus atque bonis.

Quod nullus baro, mesnadarius, miles vel infancio habeat comandas in villis alterius.

Nullus baro, mesnadarius, miles aut infancio Aragonum vel Rippacurie recipiat nec habeat comendatos in villa alterius infacionis, mesnadarii, militis regni Aragonum nec Rippacurie.

De judeis et sarracenis habitantibus in locis domini regis, ut sint tantum in comanda ipsius.

Universi judei et sarraceni habitantes in civitatibus, villis aut quolibet alio loco domini regis sint et remaneant cum omnibus bonis suis in guarda et speciali comanda domini regis. Et si forte aliquis eorum se posuerit in comanda alicuius nobilis vel alterius cuiuscumque condicionis existat, amittat caput statim et omnia bona sua sint domini regis ubicunque fuerint constituta.

Quod officiales Aragonum sint de Aragonia.

Statuimus que de cetero gubernator Aragonum et baiulus generalis, suprajunctarii, merini, judices, inquisidores, collectores, administratores et omnes alii officiales regni Aragonum sint de Aragonia et non alterius nationis. Et eodem modo in Rippacuria usque ad Clamorem de Almacillis omnes officiales sint de Rippacuria vel de Aragonum natione.

Unus judex Aragonum qui Foros Aragonum sciat continue curia domini regis sequatur per totum eius dominium ad hoc ut littere que hominibus Aragonum conceduntur secundum Forum Aragonum dentur eis.

Qui bonis suis cedere volunt.

Omnis homo qui voluerit renunciare bonis suis, renunciet coram justicia illius loci, et justicia faciat preconizare cum tubis aut cum campana que ille renunciavit bonis suis, ut gentes non decipientur si aliquis habet aliquem contractum facere cum eodem.

Ut dominus rex in audiencia die veneris vel sabbati audiant conquerentes.

Omnibus diebus veneris stet dominus rex in consistorio in audiencia publice apertis januis et

rey. Et si alguno contra esto fara, sia encorrido en el cuerpo e en el aver.

Item, que ningun rico omne, mesnadero, cavallero o infançon de Aragon ni de Ribagorça aya comendados ni reciba en comanda a ninguno que sia en villa de otro rico omne ni mesnadero ni otro de nuestro regno.

De los jodios et los moros en los lugares del senyor rey sian tan solament en comanda del senyor rey e no en otra persona.

Que todos los jodios, moros habitantes en las ciudades, villas o en cualquier lugar de nuestro regno sian et finquen todos en special guarda del senyor rey. Et si por ventura alguno d'ellos se metra en comanda de algun rico omne o de otro de cualquier condicion, sia lugo aquello feyto que pierda la cabeza e todos sus bienes sian confiscados a los cofres del senyor rey.

Que los oficiales en Aragon sian d'Aragon.

Ordenamos e stablimos que d'aqui avant el governador e el bayle general e los sobrejunteros et los merinos los judges los collidores e todos los otros oficiales del regno d'Aragon que sian de Aragon e no de otra nacion. Et exo mismo sia en Ribagorça daquia la Clamor d'Almacellas, todos los oficiales sian de Ribagorça e de la nacion d'Aragon.

De aquellos que quieren renunciar sus bienes.

Tot omne que querra renunciar sus bienes, renuncie devant la justicia de aquel lugar do seran los bienes. Et el justicia faga pregonar [f. 75v] con tronpas o con campana que aquel renunciava sus bienes, por tal que las gentes no sian enganyados (sic) si alguno avia alguna carta contra el.

Que todos los viernes sia el senyor rey en audiencia.

Que el senyor rey todos los viernes sia en consistorio e que tienga audiencia publicament las

audiat conquerentes et petitiones eorum recipiat. Et si forte aliqua die veneris hoc facere non poterit, sequenti die sabbati stet in audiencia prout die veneris facere tenebatur.

Ut omnes denarii jaccensis nisi sint falsi indiferenter recipientur.

Omnis denarii jaccensis qui falsi non sint recipientur ab omnibus hominibus ad panem et ad vinum et ad omnes alias mercaturias et emptiones et venditiones datas, receptas et salario quecumque, sive sint fracti sive perforati vel rubei vel etiam scantellati, et non sit aliquis ausus de cetero recusare. Et qui eos solvere voluerit in quacumque re non teneatur eos cambiare. Et quicumque eos recusaverit recipere, pro quolibet denario et pro quolibet obulo quem accipere recusaverit V solidos jaccensis pro pena solvere teneatur cum fuerit hoc probatum. Cuius pene tertia pars sit domini regis et alia tertia juratorum loci ubi hoc evenerit et alia tertia pars accusantis.

De procuratore fisci.

Dominus rex constitutus procuratorem suum generalem in regno Aragonum ad omnes causas que contra eum mote fuerint vel de cet[e]ro movebuntur vel ipse moverit vel movere contra aliquem voluerit in futurum, qui quidem procurator sit in Aragonia continue, ut faciat jus illis qui querimoniam habuerint de eodem vel ipse habuerit de aliquibus quando per Justiciam Aragonum fuerit citatorie vocatus.

Ut barones Aragonum habeant emendam de suis cavalleriis illorum locorum de quibus dominus rex fecerit gratiam.

Si dominus rex fecerit gratiam hominibus alicuius loci de eo quod pro cavalleriis est vel fuerit assignatum et post eiuscerit seu imposuerit peytam vel subsiduum (*sic*) aut quilibet alia exactionem hominibus illius loci, quod dominus rex mandet per suas litteras illis hominibus que de illa peyta, subsidio vel exactione primitus satisf[ac]iat illi qui illum locum tenuerit pro

puertas abiertas e oya los querellantes e reciban las peticiones de aquellos. Et si por ventura algun dia viernes aquesto fer no podia, el siguiente dia sabado, que sia en audiencia assi como devia star el viernes.

Que todos los dineros jaqueses sian recibidos si falsos no seran.

Que todos los dineros que falsos³ no sian que los reciban a pan e a bino et a otras qualesquier mercaderias e quantoquier que sian vermellos o crebados o foradados o scancelados, que sian recibidos que si los depoyaran peyte por calonya por cada un dinero o mialla, V sueldos, quando sera provado, de la qual pena la tercera part sia del senyor rey, et las otras (*sic*) de los jurados, et la tercera del acusador.

De procurador del senyor rey.

Que el senyor rey establezca su procurador general en Aragon a todos los pleitos que se movran d'aqui avant contra el o querran mover ad alguno por tiempo que es por venir. El qual procurador sia continuadament en Aragon por tal que faga dreyto a qualesquier que avran querella del senyor [rey] o de algunos las vegadas que seran citados por el Justicia d'Aragon.

Que los ricos omes ayan emienda de sus cavallerias de aquellos lugares que el [senyor rey] fara alguna gracia.

Si el senyor rey fara [f. 76r] gracia a omes de algun lugar de aquello que es asignado por cavallerias e despues les gitara alguna peyta o algun subsidio o otra qualquier exaccion, que'l senyor rey mande por sus letras que de aquel subsidio o exaccion primerament sia pagado aquel rico omne que tenra el lugar por onor de aquella quantia que'l

3. *falsos*] ms. *falso*.

honore de illo quod dominus rex gratiam fecit eis et residuum solvant cui dominus rex mandavit.

De assignationibus solutionum per dominum regem faciendis ut per ordinem persolvantur.

Assignationes quas dominus rex de cetero faciet ratione cavalleriarum, quitationum, debitorum et mesnadarie aut quelibet alia ratione ut priores fuerint primitus solvantur et postmodum omnes alie, secundum quod cuilibet facte fuerint ordinatim. Et si qui mesnadarii sunt qui non teneant suos denarios loco certo, dominus rex in unoquoque anno ut melius poterit solvat denarios eisdem.

Quod barones Aragonum teneantur honores militibus suis dare.

Barones Aragonum teneantur dare et assignare militibus terram et denarios quam dominum rex eis dederit aut assignaverit pro honore. Et si hoc non fecerint, dominus rex possit emparare sua propria auctoritate illam terram et denarios et dare illam aliis nobili aut filio alicuius nobilis qui terram seu honorem tenere debeat in Aragonia quod serviat pro eadem.

Quod barones et milites teneantur servire pro denariis quos a domino rege receperint vel milites a baronibus qui non sint pro honore.

Secundum consuetudinem Hispanie, quicumque acceperit denarios a domino rege vel miles ab aliquo richo homine qui non sint pro terra vel honore et eos non servierit, si servicium petitum fuerit ab eodem, facta solutione sibi totius quantitatis premissa, eidem restituat illos denarios duplicitos, et hoc intelligatur tam de illis qui tenent pro acostamento denarios quam etiam de vassallis.

De baronibus, mesnadariis, militibus et infacionibus qui voluerint vivere extra dominium domini regis quid dominus rex debet servare eis et que sunt ea que ipsi debent servare domino regi.